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, PROCESVERBAL
Dégjesa Publike me Banorét pér Programin Buxhetor Afatmesém 20262028
MEé daté 23.06.2025, né qytetin e Ballshit, né¢ ambientet e Pallatit t¢ Kulturés “Dino Kalenja”, u
zhvillua dégjesa publike me temé: “Hartimi i dokumentit té paré té Programit Buxhetor
Afatmesém 20262028 dhe Planit Vendor pér Emergjencat Civile.”
Dégjesa u hap nga Kryetari i Késhillit Bashkiak, z. Nexhmi Sulaj, i cili informoi qytetarét se
mendimet dhe sugjerimet e tyre do t€ merren parasysh dhe do t& reflektohen né& draftin
pérfundimtar t&¢ dokumentit. Ai falénderoi t&€ gjithé pjes€marrésit pér angazhimin e tyre.

Prezantimi i Programit Buxhetor Afatmesém u bé nga z. Aleksandér Rama, i cili u shpreh:

“Kjo &éshté faza e paré e kétij programi. Po ju paragesim parashikimet e bashkisé né lidhje me
shpenzimet, investimet, té ardhurat dhe element€ té tjeré t& réndésishém.”

Parashikimet Kryesore té Bashkisé Mallakastér pér vitet 20262028

¢ Politika e investimeve dhe kursimeve:

o Ulje e shpenzimeve pér pagat e personelit.
e Rritje e investimeve né infrastrukturé.

Investimet e planifikuara pérfshijné:
o Rikonstruksionin e rrugés s¢ Ribanit
e Rikonstruksionin e rrugés s¢ Gadurovés
e Rikonstruksionin e rrugés s¢ Kremenarit

Investime té pérfunduara deri mé tani:

e Rrugét e Greshicés, Mollajt dhe Metohut
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Struktura e Programit Buxhetor Afatmesém
Té ardhurat (2026-2028):

T& ardhura nga burimet e veta

Transferta t& pakushtézuara t€ pérgjithshme
Transferta sektoriale

T& ardhura nga taksat e ndara

Té ardhura t€ mbartura nga viti i kaluar

Y vk e

Shpenzimet (2025-2028):

1. Shpenzime pér personelin
2. Shpenzime korrente
3. Shpenzime kapitale

Shpenzimet jané parashikuar té rriten me 3% ¢do vit, me fokus né:

e Rikonstruksion té rrugéve gé lidhin fshatrat me rrugét nacionale

e Pérfundimin e segmenteve rrugore té papérfunduara né Njésité Administrative Fratar dhe
Kuté

e Rikonstruksionin e shkollés “Ismail Klosi” n¢ Ballsh

e Mbrojtjen e tokave bujqésore né fshatin Corrush nga lumi Vjosa

Fushat me prioritet té larté:

e Pérmirésimi i infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit
Rehabilitimi i rezervuaréve dhe digave

Shérbimet publike (p.sh., mirémbajtja e varrezave)
Arsimi parashkollor dhe i mesém

Dokumentacioni i ploté &shté publikuar mbi 20 dité pérpara dégjesés né fagen zyrtare t&€ Bashkisé
dhe teé Késhillit Bashkiak.
Linku i publikimit:
https://www.bashkiamallakaster.gov.al/sites/default/files/Tabelat%20e%20PBA%202026-
2028%20-%20Faza%201%20-%20131%20-%20Bashkia%20Mallakast%C3%ABr%20-
%2027_05_25.pdf

Rekomandimet e qytetaréve

e Z.Rrapo Asllanaj:
1. Kérkoi fond pér ujitjen e tokave bujqésore né zonén Rromés-Hekal.
2. Pyeti pér materialin e pérdorur né rikonstruksionin e rrugéve (¢akull apo asfalt).
Pérgjigje — Z. Rama: Rikonstruksioni po kryhet me asfalt-beton.
e Z. Erton Isufaj:
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o Kérkoi qé mirémbajtja e gendrave shéndetésore t€ mbulohet nga pushteti vendor
pérmes granteve specifike, njésoj si gerdhet dhe kopshtet.
Z. Brahim Hoxhaj:
o Shtroi nevojén pér rikonstruksionin e rrugés Ballsh-Rromés, pasi &shté njé lidhje
direkte me Vlorén dhe shmang nevojén pér devijime né Hekal apo Fratar.

e Z. Ali Shametaj:
0. Nevojé pér ndértimin e tualeteve publike
1. Hapje rrugésh népér tokat bujqésore

Pérgjigje — Z. Rama: Po realizohen procedurat pér blerjen e njé buldozeri pér
hapjen e rrugéve bujgésore.
Z. Arlind Myselaj:
1. Ankesa pér gen endacaké né lagjen Bylis
2. Rréshgitie e qytetaréve né shtrimin e béré keq prané kioskés s& gazetave
Pérgjigje — Znj. Armela Malaj: Problem i njohur dhe né& proces zgjidhjeje.
Znj. Enkeleda Hyskaj:
o Kérkoi fond pér ndértimin e njé tualeti, gezme dhe rrethimi né€ parkun e ligenit, si
dhe vénie né dispozicion t& njé roje pér ruajtjen e ambientit.

Plani Vendor pér Emergjencat Civile (PVEC) — Prezantuar nga Z. Izet Ymeraj
Né& pérputhje me ligjin nr. 45/2019 "Pér Mbrojtjen Civile" dhe dokumentet strategjike n€ vijim:

o Strategjia Vendore pér Zvogglimin e Rrezikut nga Fatkeqésité
e Vlerésimi i Riskut dhe Cénueshmérisé né nivel vendor

PVEC i Bashkisé¢ Mallakastér ka pér géllim:

o Mbrojtjen e jetés dhe mirégenies sé qytetaréve gjaté emergjencave
e Minimizimin e démeve né prong, infrastrukturg, trashégimi kulturore dhe mjedis
« Ruitjen e kapaciteteve t& komunitetit pér pérballimin e fatkeqésive

Objektivat kryesore té PVEC pérfshijné:

Evakuimi né kohé dhe ndihma mjekésore

Vlerésimi dhe identifikimi i riskut

Rritja e ndérgjegjésimit publik

Bashképunimi ndérinstitucional

Informimi dhe komunikimi i qarté me publikun né ¢do fazg t& emergjencés

PVEC é&shté i harmonizuar me Kuadrin Sendai pér Zvogélimin e Riskut nga Fatkeqésité
Natyrore.
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Komisioni i Mbrojtjes Civile, i ngritur né nivel vendor, drejtohet nga kryetari i bashkisé dhe
pérfshin drejtues t& institucioneve lokale (polici, arsim, shéndetési, etj.). Ky komision éshté njé
strukturé e pé€rhershme dhe reaguese ndaj ¢do situate emergjente.

Né pérfundim, z. Nexhmi Sulaj falénderoi té gjithé qytetarét pér pjesémarrjen dhe theksoi se té
gjitha sugjerimet do té shqyrtohen dhe, sipas mundésive financiare dhe prioriteteve, do té
pérfshihen né fazat e ardhshme té Programit Buxhetor Afatmesém.

Faleminderit pér pjesémarrjen dhe kontributin!

MBAJTES TE PROCESVERBALI
KOORDINATORI PER NJOFTIMIN DHE SEKRETARE E KESHILLIT BASHKIAK

KOSULTIMIN ME PUBLIKIKUN

Rovena Osménaj
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